آنچه که مسلم است نفت و گاز موجود در بستر این دریاچه در ده‌های آینده از منابع کلیدی تأمین انرژی مورد نیاز جهان خواهد بود و به راستی منطقه نفتی جهان بعد از خلیج فارس و سیبری خواهد بود (طباطبائی، 1383، ص 33).

به گزارش سازمان اطلاعات انرژی آمریکا در سال 1385/2006 حجم ذخایر تأیید شده نفتی در این منطقه برابر با 48 میلیارد بشکه و ذخایر گاز طبیعی تأیید شده برابر با 257 هزار میلیارد فوت مکعب بود. بر اساس این گزارش در سال 1385/2006 در مجموع 2/13 میلیون بشکه در روز نفت خام از منابع دریای مازندران برداشت شد که این رقم با 205 هزار بشکه در روز افزایش به 2/335 میلیون بشکه در روز در سال 1386/2007 رسید. در میان کشورهای این منطقه قزاقستان و آذربایجان بیشترین سهم استخراج و تولید نفت را دارند. کشور قزاقستان، 67 درصد از کل نفت تولیدی از حوزه‌های دریای مازندران و آذربایجان 22 درصد از کل نفت استخراج شده از این منطقه را به خود اختصاص داده‌اند. در

حال حاضر ذخایر تأیید شده نفتی در قزاقستان 39/6 میلیارد بشکه است و انتظار می‌رود حجم این ذخایر 92 میلیارد بشکه اضافه شود. تولید نفت این کشور از میدین نفتی دریای مازندران از 1/315 میلیون بشکه در روز در سال 2006 به 1/35 میلیون بشکه در روز در سال 1386/2007 رسید.

تولید نفت جمهوری آذربایجان از 640 هزار بشکه در روز در سال 1385/2006 به 800 هزار بشکه در روز در سال 1386/2007 رسید. تولید نفت ترکمنستان نیز با 10 هزار بشکه در روز افزایش از 175 هزار بشکه در روز در سال 2006 به 185 هزار بشکه در روز در سال 1386/2007 رسید. به گزارش سازمان اطلاعات انرژی ذخایر تأیید شده نفتی ایران در دریای مازندران برابر با 0/1 میلیارد بشکه است که در صورت ادامه فعالیت‌های اکتشافی 7 میلیارد بشکه اضافه خواهد شد.

از طرف دیگر کشورهای حوزه دریای مازندران سالانه حدود 3 هزار میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی از حوزه‌های تأیید شده این منطقه استخراج می‌کنند که 3 درصد از کل تولید گاز طبیعی جهان است. بزرگ‌ترین تولیدکننده گاز طبیعی در میان کشورهای حوزه دریای مازندران، کشور ترکمنستان است. این کشور در سال 1386/2007، دو هزار میلیارد فوت مکعب گاز طبیعی تولید کرد که دو سوم از کل تولید منطقه بود (BP. Statistical Review of (World Energy, 2007, Energy Information Administration (EIA).

جمهوری آذربایجان از جمله کشورهای نفت‌خیز کشورهای ساحلی دریای مازندران است که اولین قرارداد را با هدف بهره‌برداری و صدور نفت خام کشور با سرمایه‌گذاری، مدیریت یک کنسرسیوم بین‌المللی امضاء کرده است.

ترکمنستان و قزاقستان ساختن راه‌آهن برای اتصال به خطوط راه‌آهن ایران را آغاز می‌کنند که این جریان به آنان اجازه راه یافتن به خلیج فارس را می‌دهد. مسیر جدید برای کاهش وابستگی کشورهای آسیای مرکزی به ترانزیت، از طریق راه‌آهن‌های روسیه است. توافق اصولی درباره احداث راه‌آهن در مهر 1386 / اکتبر 2007 در اجلاس کشورهای ساحلی دریای مازندران، در تهران حاصل شد. این توافقنامه در آن زمان از سوی رؤسای جمهور ترکمنستان، ایران و قزاقستان امضا شد. ساخت بخشی که طول آن حدود 800 کیلومتر است، طبق محاسبات اولیه، باید حدود 5 سال طول بکشد (امیراحمدیان، 1387، صص 36-35).

معاوضه در سه فاز طراحی شده است تا بتواند نفت کشورهای هم‌جوار را از طریق نفتکش به سواحل ایران در بندر تجهیز شده نکا منتقل و پس از عبور از خط لوله نکا - ری در پالایشگاه‌های شمال کشور (فعالاً تبریز و تهران) تصفیه کند و از سوی دیگر از جنوب کشور معادل مقدار توافق شده نفت دریافتی در شمال را تحویل دهد (Ibrahimi, 2005, p.34).

این نوع معامله از دی 1376 / ژانویه 1998 آغاز شد. قزاقستان نفت را در بندر نکا (مازندران) تحویل می‌داد و معادل آن از ایران در اسکله خارک (خلیج فارس) نفت دریافت و به بازارهای بین‌المللی صادر می‌کرد. معامله تهاتری با قزاقستان پس از سه ماه به دلیل مشکلات نفتی متوقف شد، ولی دو شرکت غربی فعال در ترکمنستان، این شکل معامله با ایران را ادامه داده‌اند.